
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.11.2024                                                                                                                            № 2234 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838  

«Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Забота и поддержка» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 30.10.2024 № 600     

«О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете 

города Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668      

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной 

программы города Иванова «Забота и поддержка» (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 27.01.2023 № 146, от 13.02.2023 № 277, от 

30.03.2023 № 640, от 25.05.2023 № 1001, от 31.07.2023 № 1511, от 25.08.2023 

№ 1652, от 22.09.2023 № 1897, от 13.11.2023 № 2273, от 29.11.2023 № 2425, 

от 27.12.2023 № 2678, от 07.02.2024 № 251, от 10.04.2024 № 762, от 

14.06.2024 № 1176, от 22.07.2024 № 1441, от 21.08.2024 № 1662, от 27.09.2024 

№ 1981): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 571165655,56 руб., 

2024 год - 642538141,95 руб., 

2025 год - 509678766,40 руб., 



2 

2026 год - 536175344,91 руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб.*, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 308230452,81 руб., 

2024 год - 315558313,05 руб., 

2025 год - 183526545,10 руб., 

2026 год - 212605399,21 руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Областной бюджет: 

2023 год - 55575282,78 руб., 

2024 год - 106361004,37 руб. *, 

2025 год - 108217324,09 руб. *, 

2026 год - 111095570,39 руб. *, 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. >. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 207359919,97 руб., 

2024 год - 220618824,53 руб., 

2025 год - 217934897,21 руб., 

2026 год - 212474375,31 руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. * 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова.». 

1.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2024», столбец «2024 год» пунктов 1.1, 1.3, 1.5 таблицы 4 

«Ресурсное обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное 

обеспечение Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

  Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель бюджетных средств 2024 год 

Программа, всего: 642538141,95 

- бюджет города 315558313,05 

- областной бюджет 106361004,37 

1.1 Подпрограмма «Предоставление 

мер социальной поддержки в 

сфере образования» 

 341769373,46 

consultantplus://offline/ref=48F83EB748F5FDB9E140ACD89D00EE51610D0CF9038047DB6A03A8A2C532FD17707A3E4F53931ED67C6B4A3F22C3C7BDA06CA9B198CA5D091C5E19C3bEI8G


3 

 - бюджет города Управление образования Администрации города 

Иванова 

14 789 544,56 

 - областной бюджет Управление образования Администрации города 

Иванова 

102 441 004,37 

Комитет по культуре Администрации города 

Иванова 

2 100 000,00 

Комитет молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации города 

Иванова 

1 820 000,00 

1.3 Подпрограмма «Организация 

транспортного обслуживания» 

 262085071,49 

 - бюджет города Управление социальной защиты населения 

администрации города Иванова 

47769850,00 

  Администрация города Иванова (Управление по 

транспорту, связи и информационным 

технологиям Администрации города Иванова) 

214315221,49 

 - областной бюджет Администрация города Иванова (Управление по 

транспорту, связи и информационным 

технологиям Администрации города Иванова) 

0,00 

1.5 Подпрограмма «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

Управление социальной защиты населения 

администрации города Иванова 

7950000,00 

 - бюджет города  7950000,00 

 - областной бюджет  0,00 

». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования»: 

1.3.1. Столбец «2024 год» пунктов 2, 3, 7 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 2024 год 

2 Среднегодовое число детей, в отношении которых предоставляется 

компенсационная выплата отдельным категориям граждан части затрат за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории города Иванова (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) 

человек 0,5 

3 Число учащихся отдельных категорий, получающих меры социальной 

поддержки в виде предоставления питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

чел. 510 

 

7 Количество работников в муниципальных организациях, получающих 

ежегодную социальную выплату 

человек 5272 



4 

». 

1.3.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2024 год», столбец «2024 год» пунктов 1, 2, 3, 7 таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  341 769 373,46 

 - бюджет города  14 789 544,56 

 - областной бюджет  106 361 004,37 

1 Компенсация части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

17 940 529,40 

 - бюджет города  0,00 

 - областной бюджет  17 940 529,40 

 - субвенции бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 

 17 940 529,40 

2 Предоставление компенсационных выплат отдельным 

категориям граждан части затрат за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на 

территории города Иванова (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

43 559,4 

 - бюджет города 43 559,4 

 - областной бюджет  0,00 

3 Предоставление мер социальной поддержки по 

питанию отдельным категориям учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Иванова 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

8 979 000,00 

 - бюджет города 8 979 000,00 

 - областной бюджет  0,00 

7 Ежегодная социальная выплата работникам 

муниципальных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного и 

общего образования, дополнительные 

общеобразовательные программы 

 52 720 000,00 

 - бюджет города   0,00 

 - областной бюджет, в т.ч.:  52 720 000,00 

 субвенции бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по ежегодной социальной 

выплате работникам муниципальных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного и общего образования, 

дополнительные общеобразовательные программы 

 52 720 000,00 

  Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

48 800 000,00 

  Комитет по культуре 2 100 000,00 



5 

Администрации города 

Иванова 

  Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

1 820 000,00 

    ». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2024 год», столбец «2024 год» пункта 2 таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к муниципальной 

программе города Иванова – подпрограмме «Организация транспортного 

обслуживания» изложить в следующей редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

Подпрограмма, всего: 262 085 071,49 

- бюджет города 262 085 071,49 

- областной бюджет 0,00 

2 Предоставление субсидии на компенсацию части 

потерь в доходах предприятий городского 

наземного электрического транспорта общего 

пользования, образовавшихся между расходами по 

себестоимости перевозки одного пассажира в 

расчете экономически обоснованной величины 

тарифа транспортных предприятий в соответствии 

с аудиторскими заключениями и доходами от 

оказания услуг по плате за проезд, установленной 

муниципальными правовыми актами города 

Иванова 

Администрация города Иванова 

(Управление по транспорту, 

связи и информационным 

технологиям Администрации 

города Иванова) 

214 315 221,49 

 - бюджет города  214 315 221,49 

 - областной бюджет  0,00 

                                                                                                                                                  ». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2024 год», столбец «2024 год» пункта 1 таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 5 к муниципальной 

программе города Иванова – подпрограмме «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

Подпрограмма, всего: 7 950 000,00 

- бюджет города 7 950 000,00 

- областной бюджет 0,00 



6 

1 Субсидирование социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Управление социальной защиты 

населения администрации города 

Иванова 

7 950 000,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 


